
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.328 71Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 2020

E- Protocolo nº 2020/565250
PORTARIA N° 1561/20, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.

CONCEDER ao(a) servidor(a) JOSIVANE QUARESMA TRINDADE, Id. Fun-
cional nº 57206379/ 2, cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM B - I, lotada 
na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão fun-
cional por Merecimento/Qualifi cação profi ssional/Conclusão de Curso de 
Especialização, para referência IV da Classe B, do cargo de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar 
de 05.08.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

E- Protocolo nº 2020/485255
PORTARIA N° 1564/20, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.

CONCEDER ao(a) servidor(a) AGNALDO XAVIER BARROS, Id. Funcional nº 
5794765/ 1, cargo de ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO C - II, lotado na DIRE-
TORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO, Progressão funcional por Anti-
guidade, período aquisitivo 2018/2020, para referência III da Classe C, do 
cargo de ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 10.07.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 574622
PORTARIA N° 1441/20, DE 10 DE AGOSTO DE 2020.

ASSUNTO: REPREENSÃO A SERVIDOR.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO os fatos apurados pela Comissão Sindicância designada 
pela PORTARIA Nº 02362/19 de 01/07/2019 que apresentou relatório 
conclusivo ao término dos trabalhos, conforme documentos constantes no 
Processo nº 2018/543732;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 183 inciso I da Lei nº 5.810/94 de 
24.01.1994, bem como o ARTIGO 130, §1º, inciso I, DO ESTATUTO E RE-
GIMENTO GERAL DA UEPA, que trata do Regime Disciplinar do Corpo Do-
cente da IES;
CONSIDERANDO fi nalmente a Homologação do Magnifi co Reitor quanto ao 
resultado fi nal do Relatório da COMISSÃO DE SINDICANCIA citada ante-
riormente, assim como as recomendações que esta sugere quanto a apli-
cação da penalidade de REPREENSÃO do servidor Docente, nos autos do 
E - Protocolo nº 2018/543732 de 05.12.2018;
R E S O L V E :
REPREENDER, o servidor RAIMUNDO MIGUEL DOS SANTOS REIS PEREIRA, 
Id. Funcional nº 80845756/ 4, cargo de Professor Assistente, lotado no 
Departamento de Filosofi a e Ciências Sociais, por desrespeitar disposições 
normativas explícitas do Estatuto e Regimento Geral da Universidade do 
Estado do Pará, conforme disciplina em seus artigos 125, 126 e 128, 129 
e 130, bem como artigo 201 da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU), contar da 
data desta publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, 10 de 
Agosto de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 574481
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

E- Protocolo nº 2020/416868
PORTARIA N° 1562/20, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.

CONCEDER, ao(a) servidor(a) desta IES, abaixo relacionado, lotado(a) no 
CENTRO DE SAÚDE ESCOLA/CAMPUS II/ UEPA, ADICIONAL DE INSALU-
BRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.06.2020.
SERVIDOR  ID. FUNCIONAL
JOAO VICTOR MOURA ROSA  5902882/3

E- Protocolo nº 2020/255686
PORTARIA N° 1590/20, DE 25 DE AGOSTO DE 2020.

CONCEDER, ao(a) servidor(a) desta IES, abaixo relacionado, lotado(a) no 
CENTRO DE SAÚDE ESCOLA/CAMPUS II/ UEPA, ADICIONAL DE INSALU-
BRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.06.2020.
SERVIDOR  ID. FUNCIONAL
SAVIO BEZERRA  5954746/1

E- Protocolo nº 2020/212359
PORTARIA N° 1591/20, DE 25 DE AGOSTO DE 2020.

CONCEDER, ao(a) servidor(a) desta IES, abaixo relacionado, lotado(a) no 
CENTRO DE SAÚDE ESCOLA/CAMPUS II/ UEPA, ADICIONAL DE INSALU-
BRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.06.2020.
SERVIDOR  ID. FUNCIONAL
LETICIA MIQUILINI DE ARRUDA FARIAS  5950733-1

E- Protocolo nº 2020/195633
PORTARIA N° 1593/20, DE 25 DE AGOSTO DE 2020.

CONCEDER, ao(a) servidor(a) desta IES, abaixo relacionado, lotado(a) no 
CENTRO DE CIENCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE/CAMPUS II/ UEPA, ADI-
CIONAL DE INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.06.2020.
SERVIDOR  ID. FUNCIONAL
FLAVIO LUIZ NUNES DE CARVALHO  250767-2
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 574635

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
E- Protocolo nº 2018/451767

PORTARIA N° 1557/20, DE 19 DE AGOSTO DE 2020.
DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para comporem a COMISSÃO 
DE SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA O “PROGRAMA DE BOLSAS IBERO-AME-
RICANAS SANTANDER UNIVERSIDADES - EDIÇÃO 2020”, responsável pela 
análise, parecer e resultado da documentação que acompanha as solicita-
ções de inscrição ao programa acima mencionado, na UNIVERSIDADE DO 
ESTADO DO PARÁ.
COORDENADORA  ID. FUNCIONAL
LUZIA JUCA  57234903/2
MEMBROS
DANIELLE SILVA DA SILVA  57235080/4
OSVANDO DOS SANTOS ALVES  5750547/2
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 574644

.

.

ERRATA
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Protocolo: 573703

Processo nº. 2020/629585
ONDE SE LÊ: 
PORTARIA Nº. 1578/2020, de 24 de agosto de 2020.
LEIA-SE: 
PORTARIA Nº. 1594/2020, de 24 de agosto de 2020.
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.
Publicada no Diário Ofi cial N.º 34.324 de 26 de agosto de 2020.

Protocolo: 574695

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação de Colaboração entre UEPA e 
INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔNIA – ISSAA, tem 
por objeto a conjugação de esforços sob a convergência de interesse e 
objetivos para proporcionar ambiência às atividades de ensino, pesquisa e 
extensão, nas dependências da Policlínica Metropolitana de especialidades 
do Pará.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA:26/08/2020
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 26/08/2020
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 26/08/2025
FORO: Belém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-340
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: Rubens Cardoso da Silva
CONCEDENTE:
Razão Social: INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔNIA 
- ISSAA
Logradouro: Rua Municipalidade , nº 985, Umarizal
CEP: 66.050-350
Cidade: Belém
UF: PA
Dados do Responsável pela Parte: MANUEL FERNANDO GOMES MOREIRA,
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Rubens Cardoso da Silva

Protocolo: 574643

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE Nº 01/2020

A Comissão Especial de Licitação torna público que decide SUSPENDER 
o certame referente à Carta Convite 01/2020, que seria realizado no dia 
28/08/2020, cujo objeto é Serviços de CONSTRUÇÃO DO MURO LATERAL 
DO CAMPUS XIV MOJU – UEPA, com a fi nalidade de revisar e retifi car o 
Projeto Básico. O novo Edital será divulgado com a máxima brevidade, na 
forma da Lei.
Belém, 27 de agosto de 2020.
A Comissão

Protocolo: 574665


